

همه می خواهند بخت خود را امتحان کنند

سندرم احساس تکلیف

رئیس این دو دولت آغاز شده بود، گسسته نشود.

قالیباف نباید می آمد، اما آمد

در ادامه احساس تکلیف چهره‌های سیاسی «محدب‌القالیباف» هم در ساعات پایانی روز دوشنبه با تصویری شبیه به احمدی‌نژاد یا به میدانی گذاشت که احتمالاً بیش از احساس تکلیف، بیانگر تحریک سیاسی او در ترافیک آمدن‌ها بود. البته او با آمدنش رکورد جدیدی را ثبت کرد و با ۴ دوره داوطلبی ریاست‌جمهوری در غیاب آقا «محسن رضایی» رکورددار بیشترین ثبت‌نام شد. «علیرضا معزی» فعال رسانه‌ای در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «چند سال پیش ظریفی می‌گفت: قالیباف آنقدر کاندیدا شد تا بر خودش و هوادانش هم مشتبه شد که نظام یک دوره ریاست‌جمهوری به او بدهکار است.ظاهراً حالا نه فقط به دنبال وصول اصل بدهی که به دنبال اخذ دیرکرد آن است؛ ریاست بر دو قوه، حتی برای چند روز، حتی برای چند ساعت!»
تثبیت او در ریاست مجلس که به گفته برخی نمایندگان با شرط ماندن در این سمت و صرفنظر از رفتن به رقابت ریاست‌جمهوری انجام شد، احتمالاً در روزهای آینده اعتراض برخی نمایندگان را در پی خواهد داشت. قالیباف در روز ثبت‌نام گفته است آمده تا ثمره تلاش‌هایش در بهبود وضعیت اقتصادی را در کرسی ریاست جمهوری برای مردم بچیند، موضوع قابل تاملی که با کارنامه ریاست او در مجلس یازدهم، از حذف ارز ترجیحی به توصیه نمایندگان، بلاموضوع شدن طرح ملی مسکن و گرانی و تورم افسار‌سگسخته این روزها نه مطابقت دارد و نه بستر‌گذاری او در این باره باورپذیر است. اما او احساس تکلیف کرده و گفته است: «گر داوطلب نمی‌شدم کاری که برای حل مسائل اقتصادی شروع کرده‌ایم تمام می‌ماند. اگر معتقد نودم که مشکلات معیشتی یا وضعیت اینترنت قابل حل است، هرگز با به عرصه نمی‌گذاشتم.»
جالب توجه اینکه همه این مشکلات طرح شده از سوی سردار قالیباف، نزدیک‌ترین مصائب مردم است که در دوره ریاست او در مجلس یازدهم به ثمر نشست.

جهانگیری هم آمد

«اسحاق جهانگیری» که فصل مشترک میانه‌روها و اصلاح‌طلبان را می‌خواهد پر کند، بعد از ثبت‌نام گفت: برای جلوگیری از تشدید بحران‌ها آمده‌ام. او که گفته حال ایران خوب نیست در ۸سال دولت تدبیر و امید سکنا کار بخت‌های مهمی از حکمرانی دولتی بود و منتقدان او گفته‌اند از ۴۲۰۰ تومانی جهانگیری رانتهای زیادی ایجاد کرد و موجب بروز مشکلات اقتصادی شده است.
با این وجود اگر از این افراد شاخص بگذریم، مجموع کسانی که آمدند نه حرف تازه‌ای داشتند و نه کارنامه‌ای که آنها را در افکار عمومی برجسته کند. اغلب با شعارهای بی برنام‌ه و غیرواقعی ظاهر شدند. برخی برای نجات کشور، برخی برای ادامه راه دولت رئیسی و برخی هم بدون هیچ حرفی فقط آمدند تا خودی نشان دهند. با این وجود دوشنبه گذشته فضای مجازی یکدست به انتقاد از وروداشته و بی هدف داوطلبان اختصاص نداشت که بر اساس یک احساس مسئولیت ناگهانی و جمعی به میدان آمده بودند.

ابنتال سیاسی در آشفتنگی سیاسی

«حشمت‌الله فلاحت‌پیشه» بابیان اینکه آشفتنگی موجود در ثبت‌نامه‌ها نشان دهنده ابتنال امر سیاسی است، گفته: «باید شرایط نپه‌اندنی فراهم شود تا مردم بهتر انتخاب کنند و دچار سردرگمی نشوند.» او این ترافیک ثبت‌نام را محصول نبود پشتوانه حزبی در گروه‌های

سیاست



سیاسی دانست و گفت اگر یک فضای حزبی داشتیم، کاندیداها با پشتوانه حزبی وارد می‌شدند و شناسنامه داشتند.

سردرگمی و دیگر هیچ

«سلمی‌نمین»فعال سیاسی اصولگراهم معتقداست: «قطعااحتمال این که همه این افراد بتوانند وارد رقابت شوند، هم به زیان مردم است و هم به زیان خود این نامزدهاست، چرا که نامزدهایی که دارای توانمندی بالایی هستند، در حجم زیاد کاندیداهاگم می‌شوند.» وی افزود: «طبیعتا ساختار انتخابات باید بتواند شمار کاندیداها را به تعداد معقولی برساند که هم امکان مناظره وجود داشته باشد و هم امکان تامل جامعه درباره نامزدها وجود داشته باشد. اگر تعداد به همین اندازه‌ای باشد که هر روز می‌بینیم ثبت نام می‌کنند، طبیعتا مردم در انتخابات، بهره چندانی در ارتقای دانش سیاسی و شناخت سیاسی خود نمی‌برند؛ بنابراین انتظار همه صاحب‌نظران هم بر این است که ساختار انتخابات، این تعداد را کاهش دهد.»

سه‌م‌خواهی و حضور در قدرت

«عباس عیدی» در این باره نوشت:«آماده باشید از یکی دو روز دیگر افراد ثبت‌نام کرده، یکی یکی به نفع یک نفر کنار بروند و مزد خود را طلب کنند. بعد از اعلام تایید شدگان هم برنامه دیگری در راه است.»

نیامدن مخبر دیده شد

دراین زمینه اما «حسین انتظامی» نیمه پر لیسان را دیده و با سساده‌نگاری کنیاه‌آمیزی، خطاب به محمدمخبر نوشته است: «جناب آقای مخبر، ظریفی بالای از خود نشان دادید که فرصت طلایی نکردید و نامزد نشدید. این دولت ۲۰-۳۰روز دیگر دست شما امانت است. اگر می‌خواهید نام‌تان به نیکی و امانت‌داری در تاریخ بماند مانع از اظهارنظرهای مدیران دولتی، له یا علیه نامزدها بشوید؛ همچنین امکانات دستگاه‌ها»

چرا همه می خواهند رئیس جمهور شوند

«ناصر ایمانی» فعال سیاسی اصولگرااین تعداد حضور را به خدشه‌های وارد شده به جایگاه مربوط دانسته و گفته:«تعداد بالای ثبت نام‌ها در این حجم را نمی‌توان پدیده‌ای مثبت ارزیابی کرد. یا آقایی که ثبت نام کرده‌اند شان و جایگاه ریاست جمهوری را نمی‌دانند یا

حقانیان زیر تیغ مخالفانش

و چندانی هم نداشتند به عنوان داوطلب نامزدی ریاست‌جمهوری ثبت نام کردند، اما بدتر اینکه در تیزراهی انتخاباتی‌شان، نقطه ثقل تبلیغ را وایستگی به دفتر مقام معظم رهبری قرار دادند؛ مسئله‌ای که قطعاً اقدامی غیراخلاقی و به دور از نگهداشتن حرمت این نهاد بسیار والااست. به کار بردن چنین عناوین و توصیفاتی می‌تواند مخاطب را به اشتباه بیندازد که گویی وی گزینه دفتر رهبری است و بدین منظور کاندیدا شده است! امری که هیچ ریشه‌ای در واقعیت ندارد و دامن زدن به آن تنها می‌تواند به اصل اعتبار انتخابات لطمه بزند.

حضور پررنگ دولتی‌ها در انتخابات، بدون مخبر!

آخرین دفاعیه دولت سیزدهم

جوان را برای ساخت یک احمدی‌نژاد جدید بیازمایند. گرچه بعید است در صورت دوطبقی شدن انتخابات بعد از تایید صلاحیت‌ها، وزیر ارشد‌ها جوان بتوانند شانس‌ی برای ماندن داشته باشند اما این حضور پرچم دولت را بالا نگه می‌دارد تا دفاع از رئیسی را همراه باسه‌م‌خواهی از دولت تئدری احتمالی در آینده زنده نگه دارد.

دفاع از دولت، در سایه رقابت

آمدن صولت مرتضوی مهدی اسماعیلی، داوود منظورو مهرداد بذرشاش از جهت دیگری هم مورد توجه است. این چهارنفر فارغ از نتیجه انتخابات تصمیم گرفته‌اند برای دفاع از کارنامه رئیسی دولت عنوان شده بود، آنها قصد داشتند در سال آخر ریاست رئیس‌جمهور از طرف سپهر خلجی، رئیس ستاد اطلاع‌رسانی دولت عنوان شده بود، آنها قصد داشتند در سال آخر ریاست ابراهیم رئیسی فیلم و سربال از عملکرد او بسازند که امکان‌پذیر نشد. احتمالاً یکی از دلایل حضور پررنگ این افراد ارانه کارنامه و اقتاع مردم بعداز سوگواری است تا بتوانند مقابل تقد‌های احتمالی رقبای انتخاباتی با دست پر ظاهر شوند. «صولت مرتضوی» تنها وزیر دولت سیزدهم است که با آمارهای ارائه شده در دو سال اخیر به ظاهر توانست حداقل یکی از شعارهای دولت را محقق شده نشان دهد. ابراهیم رئیسی در یکسال گذشته هر چه از طرف منتقدان در زمینه مسکن ملی و گرانی و تورم ومشکلات ناشی از آن در زندگی فقرا تحت فشار بود اما با اتکا به آمارهای صولت مرتضوی، بر اشتغالزایی تاکید می‌کرد. این موضوع بسیار ظریف و اقتصادی با اینکه مورد نقد بسیاری از کارشناسان اقتصادی بود و آنها بر ناپایداری و بی کیفیت بودن اشتغال تاکید داشتند، اما به عنوان تنها درجه خروج دولت سیزدهم از انبوه شعارها و وعده‌های بر زمین مانده، جلو چشم گذاشته می‌شد. از طرف دیگر وزیر ارشد دولت سیزدهم نیز مرد آمارها و نظرسنجی‌های فوری است. او در بزنگاه‌های سیاسی نظرسنجی‌های رو می‌کند



خدای نکرده شان و منزلت ریاست جمهوری در جمهوری اسلامی به حدی پایین آمده که همه آقایان احساس تکلیف می‌کنند که در این صحنه حاضر شوند واین خودمشکلی است که چرا افراد مختلف تصور می‌کنند که این امکان را دارند تا به عنوان رئیس جمهور کشور یا به عبارتی نفر دوم کشور قرار گیرند.»

*** همه مشکلات طرح شده از سوی قالیباف، نزدیک‌ترین مصائب مردم است که در دوره ریاست او در مجلس یازدهم به ثمر نشست**

***حشمت‌الله فلاحت‌پیشه: آشفتنگی موجود در ثبت‌نامه‌ها نشان دهنده ابتنال امر سیاسی است**

*** یک نتیجه کلی از حضور داوطلبان این دوره باید گرفت. جایگاه ریاست‌جمهوری و کابینه در ایران، طی سال‌های گذشته به دلیل ناکار آمدی‌های مستمر دچار افول شده است**

آهنگ رقابت در بازار مسگرها

یک نتیجه کلی از حضور داوطلبان این دوره باید گرفت. جایگاه ریاست‌جمهوری و کابینه در ایران، طی سال‌های گذشته به دلیل ناکار آمدی‌های مستمر دچار افول شده است. گویا دیگر از دولت‌ها کاری بر نمی‌آید و مردم نیز حساسیتی خاصی به این جایگاه نشان نمی‌دهند. از طرفی به دلیل همین ناکار آمدی‌ها مدیران و سیاستون درون بدنه اجرایی و قانونگذاری کشور به سندرم «بگذارید من هم امتحان کنم، شاید بتوانم» دچار شده‌اند. اما مردم چه می‌بینند؟ همه نامزدهای شاخص که گفته‌اند احساس تکلیف کرده‌اند، کارنامه روشنی در شرایط اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور دارند. از جلیلی و مخالف‌های با برجام تا دلار و ارز جهانگیری و وعده‌های بر زمین ماند دولت سیزدهم گرفته تا عقبه اجرایی لاریجانی و قالیباف به پارلمان بیان روشنی است از تکراری بودن چهره و وعده آنها برای مردم. همه‌مه احساس تکلیف، مانند آواز خواندن در بازار مسگرهاست، نه شنیده خواهد شد، نه فضا را آرام می‌کند و نه مردم را سر ذوق خواهد آورد.

تحلیل

اصرار چین بر حمایت از بیانیه‌های ضدایرانی

چین باوجود خشمم و اعتراض تهران از حمایت دوباره پکن از ادعاهای ارضی اسارات عربی متحده بر جزایر سه‌گانه ایران، روز دوشنبه بار دیگر بر موضع خود درباره این جزایر تاکید کرد.

پکن هفته گذشته در بیانیه مشترکی با امارات عربی متحده، از لزوم دستیابی به یک «راه حل مسالمت‌آمیز» در مورد جزایر تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی حمایت کرد.

در پی انتشار این بیانیه، وزارت خارجه ایران در اقدامی نادر نسبت به بزرگ‌ترین شریک تجاری خود، روز یک‌شنبه با احضار سفیر چین در تهران، مراتب اعتراض خود را به «حمایت مکرر» پکن از «ادعاهای بی‌اساس» امارات عربی متحده اعلام کرد.

وزارت خارجه ایران به سفیر چین در تهران اعلام کرد «با توجه به همکاری‌های راهبردی تهران و پکن، انتظار می‌رود که دولت چین در موضع خود در این زمینه تجدیدنظر نکند.»

اما به گزارش رویترز، وزارت خارجه چین روز دوشنبه با توصیف موضع این کشور درباره جزایر تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی به‌عنوان موضعی «ثابت»، بار دیگر خواستار حل اختلاف‌های ایران و امارات عربی متحده از طریق «گفتگو و مشورت» شد. مانو نینگ، سخنگوی وزارت خارجه چین در یک نشست مطبوعاتی در پاسخ به سوآلی در مورد اعتراض ایران گفت: «محتوای مربوطه در بیانیه مشترک چین و امارات عربی متحده با موضع پکن مطابقت دارد.» با وجود این، او در ادامه گفت: «چین و ایران روابط قوی دارند و چین برای توسعه مشارکت استراتژیک خود اهمیت زیادی قائل است.» چین در دسامبر ۲۰۲۲ نیز با انتشار بیانیه مشترکی با کشورهای شورای همکاری خلیج فارس که خواستار تلاش برای حل‌وفصل مسأله جزایر سه‌گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی شده بود، خشم ایران را برانگیخت.

امارات عربی متحده در دهه‌های گذشته همواره ادعاهای حاکمیتی خود را بر جزایر سه‌گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی تکرار کرده است. این جزایر از سال ۱۹۷۱ و پس از خروج نیروهای نظامی بریتانیا از خلیج فارس دوباره در اختیار ایران قرار گرفته است.

بازی «آتش بس در غزه» با روایت‌های متناقض

در پی تشدید اختلافات سران رژیم صهیونیستی درباره طرح پیشنهادی برقراری آتش بس در نوار غزه و تبادل اسیران، «ناتمار بن گویر» وزیر امنیت داخلی این رژیم اعلام کرد که «بنیامین نتانیاهو» نخست وزیر وقت کشی در صورتی که نتانیاهو با طرح بد و غیرمسئولانه آتش بس موافقت کند، کابینه را سرنگون خواهد کرد.

بن گویر در جدیدترین موضعگیری خود درباره طرح پیشنهادی برقراری آتش بس در نوار غزه و مبادله اسیران بین رژیم صهیونیستی و مقاومت فلسطین گفت: در صورتی که نتانیاهو با طرح بد و غیرمسئولانه آتش بس موافقت کند، کابینه را سرنگون خواهیم کرد. به گزارش شبکه الجزیره، وی افزود: نتانیاهو قول داده که متن پیشنهادی طرح مبادله اسیران را در اختیار ما قرار دهد ولی وقت کشی می‌کند.

بن گویر با بیسان اینکه خودش باید به جای روسای سازمان های جاسوسی داخلی و خارجی رژیم صهیونیستی موسوم به «موساد» و «شباک» ریاست هیات مذاکره کننده این رژیم در مذاکرات را برعهده داشته باشد، افزود: فقط زمانی باید با حماس وارد مذاکره شویم که (به زعم او) به زانو درآمده باشد.

این اظهارات پس از آن بیان شد که رئیس جمهوری آمریکا شامگاه جمعه (۱۱ خرداد) گفت که اسرائیل یک پیشنهاد جدید برای برقراری آتش‌بس و تبادل اسرا ارائه کرده و از طرفین خواست این فرصت را از دست نداده و بر سر این پیشنهاد به توافق برسند.

بر اساس این طرح مورد ادعای بایدن، ابتدا یک آتش‌بس ۶هفته‌ای برقرار خواهد شد که در این بازه زمانی جنبش حماس و رژیم صهیونیستی برای یافتن راهی برای پایان جنگ مذاکره خواهند کرد. بسا این حال، اگر مذاکرات بیشتر از ۶ هفته به طول بینجامد، آتش‌بس موقت تا زمان حصول یک توافق نهایی برای پایان جنگ، تمدید خواهد شد.

رئیس جمهوری آمریکا اعلام کرد که مرحله اول این طرح ۳ مرحله‌ای رژیم صهیونیستی که ادعا می‌کند تحویل جنبش حماس شده است، شامل آتش‌بس کامل، خروج نظامیان رژیم صهیونیستی از نواحی جمعیت در نوار غزه، آزادی برخی از اسیران و تحویل اجساد برخی از اسیران، بازگشت غیرنظامیان فلسطینی به منازل خود در نوار غزه و افزایش کمک‌های انسانی می‌شود.

همچنین مرحله دوم این طرح نیز شامل پایان دائمی خصومت‌ها، تعامل برای آزادی اسیران باقی‌مانده و خروج نظامیان رژیم صهیونیستی از نوار غزه است. این طرح در مرحله سوم نیز شامل طرح عمده برای بازسازی نوار غزه و تحویل اجساد اسیران به خلوات‌هاایشان است.

«سامی ابوهری» از رهبران ارشد جنبش حماس روز یکشنبه) درباره طرح پیشنهادی رئیس جمهوری آمریکا درباره آتش بس در نوار غزه و مبادله اسیران گفت: بین اظهارات آمریکا و اقدامات رژیم اسرائیل تفاوت زیادی وجود دارد. و هرگونه توافقی باید شروط مقاومت فلسطین را تأمین کند.

ابوهری اظهار داشت: بین آنچه اسرائیل انجام می‌دهد و اظهارات آمریکایی‌ها تفاوت زیادی وجود دارد. حماس با آنچه در سخنرانی اخیر رئیس جمهور آمریکا مطرح شد، موافق است و این رژیم اشغالگر است که آن را رد می‌کند.این مقام حماس همچنین تاکید کرد: دستیابی به توافقی که شروط مقاومت فلسطین را برآورده نکند، ممکن نیست.